
Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

D E C R E T O Nº 7818/2020 
“Dispõe sobre autorização de atividades físicas individuais nos espaços públicos ao ar livre no 
município de São Sebastião e dá outras providências.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 

CONSIDERANDO ter sido sancionada pelo Presidente da República a Lei nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do COVID – 19 (Novo Coronavírus); 

CONSIDERANDO as recentes determinações das autoridades do Estado de São Paulo, 
referente às medidas preventivas de combate ao COVID – 19 (Novo Coronavírus), de acordo com o 
Decreto Estadual nº 64.967 de 08 de maio de 2020, que estende a quarentena até 31 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7800, de 09 de maio de 2020, que estende a 
quarentena até 31 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO que a prática de atividades físicas são importantes aliadas da saúde 
e traz inúmeros benefícios, 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Ficam autorizadas, as atividades físicas individuais a serem praticadas em 
espaços públicos ao ar livre, devendo ser obedecidas as seguintes determinações: 

I – As práticas de atividades físicas individuais deverão ocorrer somente às: segundas-
feiras, terças-feiras, quartas-feiras e quintas-feiras; 

II - Fica terminantemente proibida a aglomeração de pessoas quando das práticas de 
atividades físicas individuais em espaços públicos ao ar livre; 

III – Devem ser mantidos pelo menos 2 metros de distância entre um praticante e outro 
durante a atividade; 

IV – Todos os praticantes devem utilizar máscara de proteção individual; 
V – O tempo de permanência do praticante deverá ser no máximo de 01 hora (60 minutos), 

permitindo que mais pessoas possam se beneficiar da prática da atividade física. 
Artigo 2° - As medidas previstas neste decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 

momento. 
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e vigorará enquanto 

permanecer a medida de quarentena decretada no município. 
São Sebastião, 26 de maio de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
Processo Nº 61.887/2019 – Concorrência Nº 008/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS NOS BAIRROS: CANTO DO MAR, 
JARAGUA E ENSEADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE  OBRA , MATERIAS E EQUIPAMENTOS, 
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS. 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA.  R$ 8.672.495,05  (oito milhões, seiscentos e setenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) 
Data: 26/05/20 

Glaucia Borges de Oliveira Silva 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇAO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO e 
ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e 
suas alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA.  R$ 8.672.495,05  (oito milhões, seiscentos e setenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) 
Data: 26/05/20 

Luis Eduardo B de Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 
 
Processo Nº 60.493/2020 – Convite Nº 010/2020 

Objeto: MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DA CRECHE VARADOURO 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
A&E LOPES CONSTRUÇÃO LTDA - ME  R$ 137.730,33  (cento e trinta e sete mil setecentos e trinta 
reais e trinta e três centavos) 
Data: 22/05/20 

Glaucia Borges de Oliveira Silva 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, ADJUDICO e 
HOMOLOGO, nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e 
suas alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
A&E LOPES CONSTRUÇÃO LTDA - ME  R$ 137.730,33  (cento e trinta e sete mil setecentos e trinta 
reais e trinta e três centavos) 
Data: 22/05/20 

Luis Eduardo B de Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 
 
Extrato de Termo de Re-Ratificação do Termo Aditivo n° 01 referente ao Contrato Administrativo – 
2019SEO144 – Processo n.º 60.698/2019 
Contratada: SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Acréscimo de Serviços do Contrato Original. 
Modalidade: Concorrência nº: 004/2019 
Valor: R$ 955.440,08 (novecentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e oito centavos). 
Data: 18.05.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Antônio Carlos Matioli pela contratada. 
 
 
 
Extrato de Revogação da Ordem de Compra – nº 29787– Processo n.º 020COVID-19/2020  
Contratado: Cirúrgica Caraguá EIRELLI-ME. 
CNPJ: 11.039.017/0002-50 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Máscara cirúrgica descartável tripla tira, para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de 
Boiçucanga 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
REVOGADO POR CONSTATAÇÃO DE ERRO ADMINISTRATIVO. 
Valor: R$ 11.065,00 (Onze mil e sessenta e cinco reais). 
Data: 23/03/2020. 
 
 
 
Extrato de Revogação da Ordem de Compra – nº29693 – Processo n.º 016COVID-19/2020  
Contratado: Unomed Com. Mat. Hospitalares LTDA. ME. 
CNPJ: 15.021.981/0001-20 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de máscaras N-95 para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
REVOGADO POR CONSTATAÇÃO DE ERRO ADMINISTRATIVO. 
Valor: R$ 4.935,00 (Quatro mil novecentos e trinta e cinco reias). 
Data: 13/03/2020. 
 
 
 
Processo Nº 60.512/2020 – Pregão Nº 009/2020 

Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SERVIÇOS DE 
MOBILIDADE URBANA NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

ARC' COMERCIO CONST. E 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

R$ 8.375.000,00 Oito milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil reais  

Data: 26/05/20 
Fernando dos Santos Campanher   
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

ARC' COMERCIO CONST. E 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

R$ 8.375.000,00 Oito milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil reais  

 Data: 26/05/20 
Emerson Elias 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 



Edição 740 – 26 de Maio de 2020 

 

 
 
 


